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Quito, 31 de marzo del 2012 

Licenciada 

Myriam Benalcazar 

Gerente General 

CODEQUALITY S.A. 

Presente. 

De mi consideración: 

Por medio de la presente, me permito dar a conocer a usted y por su digno intermedio 

a los señores que conforman la Junta General de Accionistas el Informe de Comisario Revisor 

que corresponde al ejercicio económico comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre 

del 2011, en cumplimiento con lo dispuesto en la Ley de Compañías y el Estatuto Social, 

El presente tiene por objeto dar a conocer una evaluación general del control interno de la 

compañía y el análisis de los principales indicadores financieros, los mismos que ayudarán a la 

Gerencia en la toma de decisiones oportunas que permitirán tener una proyección económica 

con el fin de obtener mejores resultados en el futuro. 

Para el desempeño de mis funciones en calidad de Comisario Revisor he dado fiel 

cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 279 de la Ley de Compañías. 

Por la atención que se sirvan dar a la presente, les anticipos mis agradecimientos, y a la vez 

reitero mis deseos de éxito para la empresa, 
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INFORME DEL COMISARIO REVISOR 

En calidad de Comisario Revisor de CODEQUALITY S.A., y en cumplimiento con la función que 

nos asigna el Art. 279 de la Ley de Compañías, he examinado el Estatuto, los Estados 

Financieros, el Balance de Comprobación, y demás registros contables; con el propósito de 

realizar un estudio de la gestión financiera efectuada en lo que corresponde al ejercicio fiscal 

2011 y con el objeto de brindar las recomendaciones que orienten al desarrollo de la misma. 

Para obtener un mejor conocimiento de la empresa y de su sistema contable se efectuó la 

revisión de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones en los Estados Financieros, así 

como la evaluación de tos principios de contabilidad utilizados; determinando que su 

aplicación es correcta y los registros sustentan adecuadamente la información obtenida, 

misma que es necesaria para medir el funcionamiento y rentabilidad de la sociedad. 

Los procedimientos de Control Interno establecidos en CODEQUALITY S.A., garantizan la 

debida salvaguarda de los recursos y la veracidad de la información financiera y administrativa. 

Así mismo promueven y estimulan la observancia de las políticas empresariales y el fiel 

cumplimiento de las metas y objetivos programados; es decir que los controles financieros 

contables, administrativos y operativos son razonablemente adecuados. 

La Presidencia y Gerencia de CODEQUALITY S.A., demuestran una actitud positiva y de 

preocupación permanente frente a la aplicación de mecanismos de control en las áreas 

administrativa y financiera. 

HBROS SOCIALES Y REGISTROS CONTABLES 

  

Los libros sociales y registros contables que la sociedad mantiene en un archivo con los 

suficientes documentos de respaldo, debidamente referenciados, se encuentran dispuestos de 

conformidad con lo señalado en la Ley de Compañías, así; 

> Libro de Actas y Resumen de la Junta General de Accionistas. 

> Libro de Actas de Sesiones del Directorio 

> Registro de entregas de resoluciones, informes y documentos. 

> Libro de acciones y acciones. 

SESIONES DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

  

Corresponde al Presidente y Gerente vigilar la aplicación y dar cumplimiento a las 

resoluciones de la Junta General y Directorio de la Compañía; así como evaluar el resultado de 
a r 

se] Sy 

OD COMPAS ÍA 

16 MAYO 2012 
OPERADOR 9 

su implementación. 
   

YI PENE RASCA Y 

| 
| 

MAA 2



  

EMPRESA CODEQUALITY S.A. 

El análisis que se realiza en base a los Estados Financieros nos facilita evaluar el 

funcionamiento de la empresa, los diferentes parámetros que nos permiten con objetividad 

conocer los resultados y rendimientos que genera la compañía. 

La aplicación de ciertas técnicas de análisis vertical y horizontal a las cifras de los Estados 

Financieros nos ayuda a conocer los cambios que han surgido en las cuentas individuales. 

ANÁLISIS HORIZONTAL 

La aplicación de un análisis horizontal a los Estados Financieros nos ayudará a conocer 

los cambios que se han producido en las cuentas individuales de un período a otro, siendo el 

objetivo primordial determinar las variaciones que se han producido y merecen una atención 

especial, debiendo centrarnos en los cambios más significativos. 

A continuación se presenta el análisis comparativo de los Estados Financieros del 

ejercicio económico 2011 en relación al ejercicio anterior. 

ACTIVO 

El Activo Corriente en el ejercicio económico 2011 presenta un aumento del 98% que en valor 

absoluto representa $ 55.354,11, debido fundamentalmente al aumento de compras que han 

generado crédito tributario IVA y al inventario de productos en proceso. 

En lo que respecta al Activo Fijo, presenta variación de aumento del 59% respecto del ejercicio 

económico anterior, debido fundamentalmente a la adquisición de maquinaria de producción 

necesaria para proyectos pactados e instalación de la capacidad máxima de producción. 

En definitiva, en cuanto a los activos de la compañía, en el ejercicio económico 2011 se 

establece un aumento del 81 % que representa en valor absoluto la cifra de $ 78.936,13 en 

relación al ejercicio económico 2010. a 
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CODEQUALITY S.A. 

ANALISIS HORIZONTAL 

> a VARIACION — VARIACION 
ACTIVO ANO 2010 ANO 2011 

ABSOLUTA RELATIVA % 

ACTIVO CORRIENTE 

Bancos - 4,03 4,03 0% 

Clientes 31.623,52 24.557,05 (7.066,47) -22% 

Otras Cuentas por Cobrar 15.262,87 24.809,88 9.547,01 63% 

Productos en Proceso - 16.510,43 16.510,43 0% 

Crédito Tributario Renta 2.348,09 7.860,16 5.512,07 235% 

Crédito Tributario IVA 7.449,90 38.296,94 30.847,04 414% 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 56.684,38 —112.038,49 55.354,11 98% 

ACTIVOS FIJOS 

Maquinaria, Equipos y Herramientas 13.997,41 48.997,41 35.000,00 250% 

Equipo de Computación 4.803,60 6.493,23 1.689,63 35% 

Muebles y Equipo de Oficina 8.464,89 8.464,89 - 0% 

Instalaciones 12.290,66 12.290,66 - 0% 

(-) Depreciación Acumulada Activos Fijos 15.732,74 22.022,29 6.289,55 40% 

DIFERIDOS — 
Gastos de Constitución 1.245,84 1.245,84 - 0% 

Gastos de Organización 32.844,44 32.844,44 - 0% 

(-) Amortización Acumulada Diferidos 17.613,32 24.431,38 6.818,06 39% 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 40.300,78 63.882,80 23.582,02 59% 

TOTAL ACTIVO 96.985,16 175.921,29 78.936,13 81% 
  

Análisis Horizontal de los Activos 
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PASIVO 

El Pasivo Corriente en el ejercicio económico 2011 presenta un incremento del 815% que 

significa $ 187.336,31 debido primordialmente al aumento de la cuenta de proveedores y otras 

cuentas por pagar. 

La falta de liquidez que tiene la compañía, genera un alto grado de endeudamiento para cubrir 

las obligaciones. 

El Pasivo Total y Patrimonio de la empresa ha aumentado en el 81% que en valor absoluto 

representa $ 78.936,13 en relación al ejercicio económico 2010. 

  

  

  
  

  

  

    
  

CODEQUALITY S.A. 

ANALISIS HORIZONTAL 

VARIACION —VARIACION 
PASIV 201 AÑO 2011 

0 AÑO 0 O 201 ABSOLUTA RELATIVA % 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores Nacionales 4.553,72 58.613,86 54.060,14 1187% 

Préstamos Bancarios - 21.641,67 21.641,67 0% 

Préstamos Accionistas 3.001,86 4.543,09 1.541,23 51% 

Cuentas por Pagar Relacionados 62.254,87 62.254,87 

Cuentas por Pagar no Relacionados 15.430,24 63.268,64 47.838,40 310% 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 22.985,82  —210.322,13 187.336,31 815% 

TOTAL PASIVO 22.985,82  —210.322,13 187.336,31 815% 

PATRIMONIO 

Capital Social 1.000,00 1.000,00 - 0% 

Aporte Futuras Capitalizaciones 363.474,86 391.808,09 28.333,23 8% 

Resultados Acumulados (165.483,60) — (291.557,54) (126.073,94) 76% 

Resultado del Ejercicio (124.991,92) —(135.651,39) (10.659,47) 9% 

TOTAL PATRIMONIO 73.999,34 (34.400,84) (108.400,18) -146% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 96.985,16 175.921,29 78.936,13 81% 
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Análisis Horizontal de los Pasivo y Patrimonio 
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RESULTADOS 

En lo que respecta al ejercicio 2011 podemos observar que la Compañía genera ingresos por $ 

355.312,43, sin embargo sus costos alcanzan a $ 338.462,04 y sus gastos operacionales y 

otros son $ 152.501,78 nos da como resultado pérdida del ejercicio $ 135.651,39. 

ANÁLISIS VERTICAL 

Este análisis nos permitirá interpretar en base a los porcentajes la estructura de la 

empresa, el porcentaje que cada cuenta representa sobre una cifra base, nos demuestra el 

tipo de empresa, su estructura financiera, los márgenes de utilidad, etc. 

La composición de los Activos de la Compañía en el ejercicio 2011 es el siguiente: 

  

ACTIVOS AÑO 2011 % 

Corriente 112.038,49 0,64 

Activo Fijo 63.882,80 0,36 

TOTAL 175.921,29 100,00 | Go Soririierotscta       
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CODEQUALITY S.A. 

ANALISIS VERTICAL 

ACTIVO AÑO 2011 % 

ACTIVO CORRIENTE 

Bancos 4,03 0% 

Clientes 24.557,05 14% 

Otras Cuentas por Cobrar 24.809,88 14% 

Productos en Proceso 16.510,43 9% 

Crédito Tributario Renta 7.860,16 4% 

Crédito Tributario IVA 38.296,94 22% 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 112.038,49 64% 

ACTIVOS FIJOS 

Maquinaria, Equipos y Herramientas 48.997,41 28% 

Equipo de Computación 6.493,23 4% 

Muebles y Equipo de Oficina 8.464,89 5% 

Instalaciones 12.290,66 7% 

(-) Depreciación Acumulada Activos 

Fijos 22.022,29 -13% 

DIFERIDOS 

Gastos de Constitución 1.245,84 1% 

Gastos de Organización 32.844,44 19% 

(-) Amortización Acumulada Diferidos 24.431,38 -14% 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 63.882,80 36% 

TOTAL ACTIVO 175.921,29 100%   
  

COMPOSICIÓN DEL ACTIVO 
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PASIVO Y PATRIMONIO 

En cuanto al Pasivo y Patrimonio, nos muestra la siguiente composición: 

  

  

      

  

  

  

  

  

    

PASIVO y PATRIMONIO AÑO 2011 % 

Pasivo Corriente 210.322,13 119,55 

Patrimonio (34.400,84) (19,55) 

Total Pasivo y Patrimonio 175.921,29 100,00 

CODEQUALITY S.A. 

ANÁLISIS VERTICAL 

PASIVO AÑO 2011 % 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores Nacionales 58.613,86 33% 

Préstamos Bancarios 21.641,67 12% 

Préstamos Accionistas 4.543,09 3% 

Cuentas por Pagar Relacionados 62.254,87 35% 

Cuentas por Pagar no Relacionados 63.268,64 36% 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 210.322,13 120% 

TOTAL PASIVO 210.322,13 120% 

PATRIMONIO 

Capital Social 1.000,00 1% 

Aporte Futuras Capitalizaciones 391.808,09 223% 

Resultados Acumulados (291.557,54) -166% 

Resuitado del Ejercicio (135.651,39) -71% 

TOTAL PATRIMONIO (34.400,84) -20% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 175.921,29 100%   
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COMPOSICIÓN DEL PASIVO 

Corriente 

BE Patrimonio 

  

RESULTADOS 

Se presenta con la siguiente composición: 

MPOSICIÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS 
$355 312,43 - 

$ 338.462.041 

5 152,501.73 

Ventas Costos de Vuntas Gastos de Opuración Perdida del Ejoraao 

5(135 651,39) 

La pérdida neta que presenta la compañía se debe a dos factores fundamentales el costo de 

infraestructura y equipo técnico instalado y la no facturación de $ 108.050,00 por avance en la 
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CONCLUSIONES: 

En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente en todos los aspectos 

importantes la situación financiera de la empresa CODEQUALITY S.A., al 31 de Diciembre de 

2011 y el correspondiente resultado de sus operaciones por el año terminado en esa fecha de 

conformidad con la Ley de Compañías principios contables y disposiciones legales relativas a la 

información financiera vigentes en la República del Ecuador. 

Por lo expuesto anteriormente sometemos a consideración la aprobación final del Balance 

General de la empresa CODEQUALITY S.A., al 31 de diciembre del 2011 y el correspondiente 

Estado de Resultados por el año terminado en esa fecha. 

RECOMENDACIONES: 

CODEQUALITY S.A., cuenta con la infraestructura y equipo técnico de calidad, por lo que es 

necesario que la Gerencia impulse un plan de ventas con la finalidad de posicionarse en el 

mercado e incrementar sus ingresos; y devengar la capacidad instalada que tiene la compañía. 

Sandra Caguas 
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